85. Cæterum aduertendum est, negantes in hacre obligationem ad restitutionem, cum affirmantibus consentire in hoc, quod & ipsi concedant beneficiarios mortaliter peccare, si quod ipsius superest ex fructibus beneficiorum, non erogent in pauperes, aut alia pia opera: quoniam agunt contra legem charitatis, & misericordie, etiam si forte non agant contra iustitiam. Consentire item in eo, quod concedant beneficiarios maiori strictiorique iure, & vinculo teneri intra limites charitatis, & misericordie, quam laici diuites eadem lege teneantur, quod ipsis superest dare pauperibus.

86. Circa quod notanda est differentia inter beneficiarios, & diuites laicos. Nam beneficiarius in multis casibus illud quod ei ex fructibus beneficii superest expendendo in alios vsus, quam pauperum, mortaliter peccat: in quibus tamen casibus diues laicus expensas faciens, aut non peccaret, aut venialiter tantum: quoniam per leges Ecclesiasticas multi tales casus grauitè prohibiti sunt beneficiariis, qui non sunt diuitibus laicis. Quapropter si beneficiarius illud quod superest expendat in canibus ad venationem alendis, in ludis secularibus, in parasitis sustentandis, in pompa seculari, in fastu, in

RELIQUA PARS CAPITIS.

In qua tractantur dubia ad propositam obligationem spectantia.

SUMMARIUM.

- 89 Beneficiarius de eo quod sibi subtraxerit ex portione necessaria ad commodam suam sustentationem, potest libere disponere.
- 90 Licet Clericus patrimonium habeat sufficiens ad suam sustentationem: potest tamen accipere beneficium ex quo vivat.
- 91 Quomodo intelligendi canones, qui in contrarium citantur.
- 92 Beneficiarius potest libere disponere de quotidianis distributionibus.
- 93 Potest beneficiarius aliquid sibi ex fructibus beneficii superabundantibus retinere, ob servitium, quod sibi praestabit, & exhibet Ecclesie.
- 94 De dubio, An penitentarius possit libere disponere de fructibus beneficii sibi assignatis, & quod pars affirmans teneri possit.
- 95 Obiectio in contrarium tam solutione.
- 96 Dubium de commendataris, An possint libere disponere de fructibus beneficii commendati.
- 97 Responso est negativa, & quoad commendatarium ad tempus, & quoad perpetuum, & quoad Religiosum militarem.
- 98 Alia de causa hic, quam illi nequeunt libere disponere.
- 99 Quantum de patrimonialibus, & quasi patrimonialibus beneficiis expendit in utilitatem Ecclesie, aut pauperum, aut opera alia pia, tantum potest sibi servare de fructibus superabundantibus sanctorum beneficiorum.
- 100 Beneficiarius non potest patrimonialiter dicere ex fructibus sui beneficii.
- 101 Quatenus possit eosdem iuvare tanquam pauperes.
- 102 Quatenus possit ex illis fructibus providere suis spuris.
- 103 Quomodo sit habenda ratio status consanguinei, ut ei tanquam pauperi, beneficiarius licite conferat quod superest ex fructibus sui beneficii.
- 104 Satisfacit beneficiarius obligationi suae, id quod sibi superest expendendo ut in pauperes, ita & in quacumque opera pia.
- 105 Pauperes quibus beneficiarius obligatur largiri quod sibi superest, non sunt determinate illi, in quorum loco habet beneficium.
- 106 In determinanda commoda sustentatione beneficiarii ratio habenda est tum dignitatis personae, tum meritorum, exceptis duobus casibus.
- 107 Tum loci, atque qualitatis, quam beneficium habet.
- 108 Tum demum eorum, quae ipsi sustentationis nomine comprehendantur, & quae sint ea.
- 109 De eorum numero non esse qua ex mera liberalitate donantur.
- 110 Qua beneficiarius emit ex superabundantibus fructibus beneficii sua sunt eadem ratione, qua fructus ipsi.
- 111 De quibus possit, & de quibus non possit beneficiarius testari.
- 112 Licet beneficiarius peccet restando de superfluis sui beneficii, talis tamen dispositio est valida.